Дело № 5-27-307/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
 07 августа 2019 года                                                    г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в),  рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
юридического лица Муниципального унитарного предприятия «Угловское коммунальное хозяйство», юридический адрес: ***, ОГРН 1149102171822, ИНН/КПП 9104003228/910401001, (директор фио)

по ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

31 июля 2019 года  заместителем заведующего отделом надзора и контроля за соблюдением законодательства об охране труда, старшим государственным инспектором труда фио был выявлен факт неуплаты в срок административного штрафа юридическим лицом Муниципальным унитарным предприятием «Угловское коммунальное хозяйство»  (далее МУП «Угловское КХ») по постановлению №20-02-50/2019-05/3 от 07.05.2019г. о назначении административного наказания в размере 110 000 рублей, вступившее в законную силу 17.05.2019г.
В судебном заседании представитель МУП «Угловское КХ» директор фио вину признала, раскаялась, пояснила, что штраф не оплатили ввиду отсутствия финансирования, являются бюджетной организацией, просила назначить наказание с применением ст.4.1 КоАП РФ.
Из материалов дела усматривается, что постановлением заместителя начальника Инспекции по труду РК№ 20-02-50/2019-05/3 от 07.05.2019г., МУП «Угловское КХ» признано виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 5.27.1 КоАП РФ и подвергнуто административному наказанию в виде административного штрафа в размере 110 000 рублей.

Постановление вступило в законную силу 17 мая 2019г. Сведений о предоставлении отсрочки (рассрочки) исполнения постановления о назначении административного наказания в материалах дела не имеется. Однако, МУП «Угловское КХ» в срок, предусмотренный ч. 1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф уплачен не был.

Данное обстоятельство послужило основанием для составления 31.07.2019г. в отношении МУП «Угловское КХ» протокола об административном правонарушении по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Факт совершения юридическим лицом МУП «Угловское КХ» административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и его виновность, подтверждаются собранными по делу доказательствами, в частности:

- протоколом об административном правонарушении № 96-02-35/2019-4 от 31.07.2019г. (л.д.1-5);

- уведомлением о назначении времени и места составления протокола №6855/05/01/01-09 от 22.07.2019г. (л.д.6-7);

- копией  почтового уведомления о вручении  от 30.07.2019г. (л.д.8);

- копией постановления №20-02-50/2019-05/3 от 07.05.2019г. (л.д.11-15).
В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан полномочным представителем лица, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности юридического лица МУП «Угловское КХ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
Разрешая ходатайство представителя МУП «Угловское КХ» директора фио о назначении наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального размера, мировой судья считает возможным его удовлетворить исходя из следующего.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

 Согласно ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

В соответствии с ч. 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Минимальный размер штрафа, предусмотренный санкцией ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, для юридических лиц составляет 220 000 рублей.
Принимая во внимание финансовое положение юридического лица, а также то, тот факт, что административное правонарушение не повлекло негативных последствий, МУП «Угловское КХ» является бюджетной организацией, мировой судья считает, что мера ответственности в виде минимальной санкции ч. 1 ст. 20.25 в отношении МУП «Угловское КХ» является чрезмерной и может повлечь избыточное ограничение прав юридического лица, исходя из правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Постановлении от 25.02.2014 N 4-П, с учетом положений ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ приходит к выводу о снижении размера административной санкции до 110 000 рублей.
Руководствуясь ч.ч. 3.2, 3.3 ст. 4.1, ч. 1 ст. 20.25, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:
Юридическое лицо Муниципальное унитарное предприятие «Угловское коммунальное хозяйство» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 110 000 (ста десяти тысяч) рублей.

   В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: счет №40101810335100010001, получатель: УФК по РК (Инспекция по труду РК), наименование банка: Отделение Республика Крым, г. Симферополь, БИК 043510001, ИНН 9102011456, КПП 910201001, ОКТМО Бахчисарайский район – 35604000, КБК 83711643000010000140, лицевой счет 04752203330.
Квитанцию об оплате штрафа сдать в судебный участок № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенный по адресу: Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, каб. 7 - для приобщения к материалам дела.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                 Есина Е.А.